Ông tiếp sứ thần nhà Minh với tài ứng đối và thơ văn khiến sứ giả thán phục.

Sang triều Lê Thánh Tông, Nguyễn Trực giữ các chức quan: Bái Trung thư lệnh, Tri tam quán sự, có lần Nguyễn Trực lấy lý do bệnh tật xin về hưu, nhưng vua Lê Thánh Tông rất trọng tài và mến đức của ông đã không chấp thuận đề nghị ấy của ông.

Năm Hồng Đức thứ tư (1472) Vua Lê Thánh Tông thăng chức Hàn lâm thừa chỉ, Quốc tử giám tế tửu; ông mất lúc còn đương chức tại nhậm sở. Vua Lê Thánh Tông vô cùng thương tiếc đã truy tặng ông hàm Thái Bảo, lệnh cho quan đại thần lễ viếng và hộ tống quan tài về quê; Sau nhà vua sắc cho dân lập đền thờ và phong làm phúc thần.